
           　　　令和
れ い わ

５年
ねん

 １０月
が つ

 学校給食献立表
が っ こ う き ゅ う し ょ く こ ん だ て ひ ょ う

      　大阪府立堺支援学校

１０月３日(火) １０月４日(水) １０月５日(木)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g）

　米 68 88.4 　米 60 78 　米 68 88.4 　コッペパン 40 60

　豚モモ肉 19 24.7

　焼き豚 9 11.7

　玉ねぎ 18 23.4 　いちごジャム(低糖度) 15 15

　にんじん 11 14.3

　鶏団子(冷) 25 32.5 　たけのこ(ゆで) 9 11.7 　銀鮭 40 50

　豚モモ肉 5 6.5 　ピーマン 8 10.4 　塩／酒

　厚揚げ(冷) 18 23.4 　白ねぎ 4 5.2 　キャベツ 20 26 　鶏モモ(皮なし) 40 50

　はくさい 35 45.5 　米サラダ油 1.4 1.82 　玉ねぎ 8 10.4 　米粉 2.3 2.99

　だいこん 25 32.5 　ごま油 0.55 0.72 　えのきたけ 4 5.2 　大豆の華 4 5.2

　にんじん 9 11.7 　白ねぎ 2.7 3.51 　米サラダ油 3.2 4.16

　ぶなしめじ 8 10.4 　ホールコーン(缶) 8.2 10.66 　玉ねぎ 11 14.3

　こまつな 5 6.5 　有塩バター 2 2.6 　トマト(缶） 7.5 9.75

　しょうが 0.3 0.39 　信州みそ 4.5 5.85 　トマトソ－ス 7 9.1

　豆乳 28 36.4 　豚ひき肉 12 15.6 　三温糖 　セロリー 1.5 1.95

　うすくちしょうゆ 　木綿豆腐 38 49.4 　こいくちしょうゆ 　にんにく 0.35 0.46

　本みりん 　はくさい 23 29.9 　本みりん 　オリーブ油 0.9 1.17

　酒／塩 　だいこん 20 26

　だしがつお 　冷凍白菜キムチ 10 13

　だし昆布 　えのきたけ 8 10.4 　鶏モモ肉 10 13

　青ねぎ 3 3.9 　木綿豆腐 20 26 　豚モモ肉 5 6.5

　干椎茸 0.35 0.46 　油揚げ 3 3.9 　ポークウインナー 14 18.2

　しょうが 0.5 0.65 　ちくわ 8 10.4 　じゃがいも 27 35.1

　にんにく 0.3 0.39 　里芋（冷） 18.5 24.05 　キャベツ 25 32.5

　牛モモ 8 10.4 　ごま油 1 1.3 　だいこん 30 39 　玉ねぎ 20 26

　じゃがいも 50 65 　鶏がらスープ 4 5.2 　にんじん 8 10.4 　だいこん 20 26

　つきこんにゃく 10 13 　信州みそ 5 6.5 　ささがきごぼう（冷） 4.5 5.85 　にんじん 9 11.7

　さやいんげん 7 9.1 　白みそ 2 2.6 　こまつな 8 10.4 　ブロッコリー(冷) 8 10.4

　ごま油 2 2.6 　かたくり粉 2 2.6 　セロリー 3 3.9

　三温糖 　うすくちしょうゆ 　鶏がらスープ 4 5.2

　本みりん／酒 　本みりん／酒／塩 　コンソメ 0.7 0.91

　こいくちしょうゆ 　豆乳寒天 45.53 59.19 　だしがつお 　白ワイン 1.13 1.47

　みかん(缶) 29 37.7 　だし昆布 　塩／こしょう

　牛乳 206 206

　牛乳 206 206 　牛乳 206 206 　牛乳 206 206

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部

１０月６日(金) １０月７日(土) １０月１１日(水)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） ※５日(木)使用の「大豆の華」について

　米 68 88.4 　米 68 88.4 　米 68 88.4

　牛モモ肉 25 32.5 　豚ひき肉 20 26

　じゃがいも 34 44.2 　鶏ひき肉 20 26

　おさかなそぼろCa 10 10 　玉ねぎ 50 65 　玉ねぎ 35 45.5

　にんじん 8 10.4 　ぶなしめじ 10 13

　ブロッコリー(冷) 8 10.4 　赤パプリカ 10 13

　トマト(缶） 7.6 9.88 　ピーマン 8 10.4 　大豆を浸漬、蒸煮した後、カットし、乾燥させたもの。
　ぶなしめじ 6.5 8.45 　にんにく 0.3 0.39 　加熱済みのため、そのまま食べることができます。

　豚モモ肉 30 39 　セロリー 2.5 3.25 　米サラダ油 1.8 2.34 　また、クセがなく、いろいろな食材ともよくなじみます。
　さつまいも 45 58.5 　にんにく 0.3 0.39 　かたくり粉 1 1.3 　栄養成分は、大豆とほぼ同じで、添加物も不使用です。
　玉ねぎ 38 49.4 　オリーブ油 2 2.6 　オイスターソース 　小さ目のフレーク状のものと、縮れた繊維状のものの２種類あり、
　にんじん 10 13 アレルゲンフリーハヤシフレーク 7 9.1 　こいくちしょうゆ 　チキンのクリスピー焼きにはフレーク状のものをパン粉のように
　たけのこ(ゆで) 8.5 11.05 　ハヤシルウ 4.7 6.11 　本みりん／三温糖 　衣として使っています。
　さやいんげん(冷） 8 10.4 　米粉 1 1.3 　こしょう

　しょうが 0.6 0.78 　デミグラスソース 　ナンプラー

　米サラダ油 1.7 2.21 　トマトケチャップ 　バジル(粉)

　トマトケチャップ 　鶏がらスープ

　こいくちしょうゆ 　赤ワイン

　三温糖／酒 　ウスターソ－ス 　豚モモ肉 10 13

　かつおだし 　ビーフン 7 9.1

　はくさい 24 31.2

　ほぐし糸かまぼこ 9 11.7 　もやし 14 18.2

　だいこん 40 52 　だいこん 44 57.2 　チンゲン菜 9 11.7

　にんじん 10 13 　にんじん 7 9.1 　にんじん 7 9.1

　きゅうり 8.5 11.05 　チンゲン菜 7 9.1 　干椎茸 0.4 0.52

　ちくわ 7 9.1 　青じそドレッシング 　ごま油 0.88 1.14 ※６日(金)使用の「おさかなそぼろCa」について
　米サラダ油 0.8 1.04

　うすくちしょうゆ

　三温糖 　アシドミルクプラス 150 150

　米酢

　液体だし

　塩 　国産みかんゼリー 50 50

　牛乳 206 206 　牛乳 206 206

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部

　酒／塩／こしょう

　コンソメ／うすくちしょうゆ

　鶏がらスープ／中華スープの素

◆チキンのクリスピー焼
や

き

１０月２日(月)

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

　白ワイン／三温糖／塩／こしょう

◆肉団子
に く だ ん ご

と野菜
や さ い

　　　　　　　　　トマトソース

◆チャーハン

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆大根
だいこん

サラダ

◆アシドミルク

◆みかんゼリー

◆汁
しる

ビーフン

◆ポトフ

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

７６２kcal 　 変更
へんこう

することがあります。 ７４６kcal 

◆鮭
さ け

のちゃんちゃん

　中華スープの素／こしょう

　こいくちしょうゆ／塩

　濃口醤油／酒／みりん／コチュジャン

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

５８３kcal ６１０kcal 

◆ごはん

◆ハヤシライス

◆イチゴジャム

◆コッペパン◆ごはん

◆豆腐
とうふ

チゲ

◆豆乳寒天
とうにゅうかんてん

＆みかん缶
かん

◆牛乳

◆じゃが芋
い も

と牛肉
ぎゅうにく

７６７kcal 

７４５kcal 

６１６kcal 

７５２kcal 

６１９kcal 

◆ごはん

◆おさかなふりかけ

◆ガパオライス

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆豚肉
ぶ た に く

とさつま芋
い も

◆炒
いた

めなます

おいしくいただきましょう。

６０１kcal 

７５４kcal 

６２３kcal ６１８kcal 

７４５kcal 

商品名

アレルゲン27品目

かんぱち（鹿児島県産）、しょうゆ、砂糖、しょう
が（タイ産）、水あめ、食塩

小麦、大豆

大豆の華 （旭松）

大豆

大豆

「大豆の華」とは

おさかなそぼろCa（堂本食品）

原材料名

　　　　のうま煮
に

　　　のきんぴら

　　　　の豆乳
とうにゅう

汁
じ る

◆のっぺい汁
じる

　　　　　　　焼
や

き

商品名

　また、秋刀魚
さんま

や鮭
さけ

、鯖
さば

などの

魚
さかな

は、秋
あき

に脂
あぶら

がのっておいしく

なります。　秋
あき

の実
みの

りや自然
しぜん

の

めぐみに感謝
かんしゃ

し、旬
しゅん

の食
た

べ物
もの

を

アレルゲン27品目

原材料名

 ※物資
ぶっしこうにゅう

購入の都合
つごう

により献立
こんだて

を

「暑
あつ

さ寒
さむ

さも彼岸
ひがん

まで」という

ように、日
ひ

に日
ひ

に暑
あつ

さが和
やわ

らぎ

過
す

ごしやすい気候
きこう

になりました。

秋は
あき

、お米
こめ

や大豆
だいず

、さつまいも、

里芋
さといも

など昔
むかし

から日本人
にほんじん

の食生活
しょくせいかつ

に欠
か

かすことのできない作物
さくもつ

が

収穫
しゅうかく

をむかえる季節
きせつ

です。

校 内 第 １４４ 号
令和 ５年 ９月 ２６日

大阪府立堺支援学校
校 長 西 浦 由 夏



           　　　　　　　　令和
れ い わ

５年
ねん

 １０月
が つ

 学校給食献立表
が っ こ う き ゅ う し ょ く こ ん だ て ひ ょ う

②

１０月１２日(木) １０月１３日(金) １０月１６日(月) １０月１７日(火)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g）  10月16日は…

　コッペパン 40 60 　米 64 83.2 　米 68 88.4 　米 68 88.4

　さつまいも 25 32.5

　酒／塩／だし昆布

　牛ひき肉 18 23.4 　鶏モモ(皮なし) 40 50

　豚ひき肉 22 28.6 　酒／塩

　木綿豆腐 14.5 18.85 　銀鮭 40 50 　薄力粉 2 2.6 　さわら　 40 50

　玉ねぎ 22.5 29.25 　酒／塩 　米サラダ油 2 2.6 　塩麹

　れんこん 5 6.5 　しょうが 0.3 0.39 　かたくり粉 0.6 0.78 　うすくちしょうゆ

　オリーブ油 1.8 2.34 　玉ねぎ 13 16.9 　こいくちしょうゆ

　パン粉(生) 5 6.5 　にんじん 9 11.7 　本みりん

　かたくり粉 0.85 1.11 　えのきたけ 6 7.8 　三温糖 　だいこん 65 84.5

　こいくちしょうゆ 　ぶなしめじ 6 7.8 　にんじん 6 7.8

　塩／こしょう 　生しいたけ 4 5.2 　むき枝豆(冷) 4.5 5.85

　ナツメグパウダー 　まいたけ 4 5.2 　しょうが 0.5 0.65

　トマトケチャップ 　かたくり粉 0.7 0.91 　かたくり粉 1.3 1.69

　ウスターソ－ス 　うすくちしょうゆ 　キャベツ 40 52 　うすくちしょうゆ

　三温糖 　にんじん 7 9.1 　本みりん

　酒／本みりん 　チンゲン菜 7 9.1 　酒

　だしがつお 　ほぐし糸かまぼこ 9 11.7 　だしがつお

　だし昆布 　香りごまドレッシング 8 8 　だし昆布

　ポークウインナー 16.5 21.45

　じゃがいも 25 32.5

　玉ねぎ 20 26 　油揚げ 3.5 4.55 　油揚げ 4 5.2 　厚揚げ(冷) 16.5 21.45

　キャベツ 20 26 　豚ばら肉 10 13 　じゃがいも 24 31.2 　キャベツ 30 39

　だいこん 18 23.4 　なす 18 23.4 　はくさい 20 26 　玉ねぎ 18 23.4

　にんじん 8 10.4 　はくさい 25 32.5 　玉ねぎ 20 26 　にんじん 7 9.1

　ブロッコリー(冷) 8 10.4 　にんじん 8.5 11.05 　にんじん 8 10.4 　こまつな 6 7.8

　鶏がらスープ 　こまつな 6 7.8 　こまつな 6 7.8 　カットわかめ 0.2 0.26

　コンソメ 　信州みそ 8 10.4 　信州みそ 8 10.4 　信州みそ 8 10.4

　白ワイン 　白みそ 2 2.6 　白みそ 2 2.6 　白みそ 2 2.6

　塩／こしょう 　だしがつお 　だしがつお 　だしがつお

　だし昆布 　だし昆布 　だし昆布

　牛乳 206 206

　牛乳 206 206 　牛乳 206 206 　牛乳 206 206

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部

１０月１８日(水) １０月１９日(木) １０月２０日(金) １０月２３日(月)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 小学部

しょうがくぶ
献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g）

　米 68 88.4 　バターロール 20 30 　米 68 88.4

　ラーメン(冷) 84 109.2 　豚モモ肉 22 28.6

　米サラダ油 1.5 1.95 　米 68 88.4 　厚揚げ(冷) 16 20.8

　蓮根つくね(冷) 44 57.2 　豚モモ肉 27 35.1 　豚モモ肉 35 45.5 　ちくわ 8 10.4

　玉ねぎ 38 49.4 　ちくわ 10 13 　玉ねぎ 40 52 　じゃがいも 53 68.9

　たけのこ(ゆで) 11 14.3 　キャベツ 40 52 　じゃがいも 25 32.5 　玉ねぎ 35 45.5

　にんじん 10 13 　玉ねぎ 15 19.5 　セロリー 4 5.2 　にんじん 12 15.6

　ピーマン 7 9.1 　にんじん 9 11.7 　ぶなしめじ 8 10.4 　しらたき 18.5 24.05

　しょうが 0.7 0.91 　ピーマン 7 9.1 　人参ペースト（冷） 9 11.7 　さやいんげん(冷) 6 7.8

　ごま油 1.6 2.08 　米サラダ油 2 2.6 　りんごピューレ 9 11.7 　米サラダ油 1.2 1.56

　かたくり粉 1.1 1.43 　とんかつソ－ス 　ブロッコリー(冷) 8 10.4 　三温糖

　米酢／三温糖 　ウスターソ－ス 　しょうが 0.6 0.78 　こいくちしょうゆ

　こいくちしょうゆ 　コンソメ 　にんにく 0.5 0.65 　酒

　コンソメ 　米サラダ油 1.8 2.34 　本みりん

　やさいカレ－ルウ 9.5 12.35 　だしがつお

　鶏ムネ(皮なし) 18 23.4 　ｱﾚﾙｹﾞﾝﾌﾘｰカレーﾌﾚｰｸ 4 5.2 　だし昆布

　豚モモ肉 12 15.6 　じゃがいも 27 35.1

　木綿豆腐 18 23.4 　玉ねぎ 22 28.6

　はくさい 26 33.8 　キャベツ 16 20.8 　キャベツ 28 36.4

　もやし 15 19.5 　にんじん 10 13 　だいこん 20 26

　チンゲン菜 8 10.4 　ぶなしめじ 7 9.1 　チンゲン菜 8 10.4

　にんじん 8 10.4 　鶏がらスープ 　キャベツ 32 41.6 　ささ身ほぐしみ 9 11.7

　白ねぎ 5 6.5 　コンソメ 　にんじん 6 7.8 　かつお節 0.7 0.91

　干椎茸 0.5 0.65 　酒 　玉ねぎ 5 6.5 　減塩うめびしお

　ごま油 0.5 0.65 　塩 　米酢／三温糖 　三温糖

　信州みそ 4.7 6.11 　こしょう 　うすくちしょうゆ 　うすくちしょうゆ

　白みそ 0.8 1.04 　塩／こしょう 　液体だし

　本みりん

　牛乳 206 206

　プリン（卵不使用） 70 70

　牛乳 206 206

　牛乳 206 206 　ジョア（プレーン） 125 125

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 ７２０kcal 

５８５kcal 

◆焼
や

きそば

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆コロコロ野菜
や さ い

スープ

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆梅
うめ

和
あ

え

６１２kcal 

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

７５６kcal 

◆ごはん◆バターロール

６０１kcal 

　ウスターソ－ス／カレー粉

★小学
しょうがく

部

６１５kcal 

《おかず》１位
い

：鶏
とり

唐揚
からあ

げ

　だしがつお／鶏がらスープ

　中華スープの素／酒

　豆板醤／こしょう

　トマトケチャップ／赤ワイン

◆ごはん

５５６kcal 

　　　　　甘酢
あまず

あんかけ

◆さつま芋
い も

ごはん

◆ミートローフ

◆野菜
や さ い

とウインナー

　　　　のスープ煮
に

◆なすと豚肉
ぶたにく

のみそ汁
しる

◆ごはん

◆鶏
とり

の照
て

り焼
や

き

◆鮭
さ け

のきのこあんかけ

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆中華
ち ゅ う か

風
ふ う

みそスープ

◆野菜
や さ い

の

　　ごまドレッシング

◆ごはん

５９３kcal 

◆コッペパン

５９７kcal 

７２９kcal 

 リクエスト献立
こ ん だ て

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

７５３kcal 

７３４kcal 

★ポークカレーライス
◆れんこん団子

だ ん ご

の

６０４kcal 

７３７kcal 

７０３kcal 

７６９kcal 

　　　　 　　２位
い

：杏仁
あんにんどうふ

豆腐

◆じゃが芋
いも

のみそ汁
しる

◆豚
ぶた

じゃが

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆さわらの

◆大根
だいこん

のそぼろ煮
に

◆きゃべつのみそ汁
しる

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

　リクエスト献立
こんだて

①

　　　塩
しお

こうじ焼
や

き

《パン》１位
い

：メロンパン

　　　　 ２位
い

：クロワッサン

　小学部
しょうがくぶ

のアンケート結果
けっか

多
おお

かった献立
こんだて

を実施
じっし

します。

　　　　 ２位
い

：煮込
にこ

みハンバーグ
◆野菜

や さ い

の甘酢
あ ま ず

和
あ

え

　鶏がらスープ／コンソメ

　　この機会
きかい

に食料問題
しょくりょうもんだい

につ

　いて、考
かんが

えてみませんか。

　　国連
こくれん

によって世界
せかい

の食糧
しょくりょう

　問題
もんだい

を考
かんが

える日
ひ

として制定
せいてい

　されました。一人
ひとり

ひとりが

　協力
きょうりょく

し合
あ

い、「すべての人
ひと

　に食料
しょくりょう

を」を実現
じつげん

し、世界
せかい

　に広
ひろ

がる飢餓
きが

などを解決
かいけつ

し

◆プリン

◆ジョア

《デザート》１位
い

：プリン

今月
こんげつ

は小学部
しょうがくぶ

でリクエストが

《米飯
べいはん

》１位
い

：カレーライス

　　　　 ２位
い

：牛丼
ぎゅうどん

　ていくことが目的
もくてき

です。



           　　　　　　　　令和
れ い わ

５年
ねん

 １０月
が つ

 学校給食献立表
が っ こ う き ゅ う し ょ く こ ん だ て ひ ょ う

③

１０月２４日(火) １０月２５日(水) １０月２６日(木) １０月２７日(金)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g）

　米 68 88.4 　米 68 88.4 　米 58 75.4

　鶏モモ肉 18 23.4

　メロンパン 30 50 　油揚げ 3 3.9

　鶏モモ(皮なし) 37 48.1 　さつまいも 18 23.4

　じゃがいも 35 45.5 　にんじん 10 13

　玉ねぎ 27 35.1 　豚モモ肉 45 58.5 　鶏モモ(皮なし) 50 60 　生しいたけ 4 5.2

　にんじん 8 10.4 　玉ねぎ 26 33.8 　かたくり粉 2 2.6 　ぶなしめじ 8 10.4

　キャベツ 29 37.7 　しょうが 0.7 0.91 　薄力粉 2 2.6 　うすくちしょうゆ

　しょうが 0.8 1.04 　米サラダ油 1.8 2.34 　米ぬか油 2.5 3.25 　こいくちしょうゆ

　にんにく 0.4 0.52 　こいくちしょうゆ 　酒／本みりん／塩

　米サラダ油 1.1 1.43 　三温糖 　かつおだし

　赤みそ 2 2.6 　酒 　だしがつお

　こいくちしょうゆ 　だし昆布

　三温糖／酒

　コチュジャン 　キャベツ 40 52 フレンチフライポテト(冷) 45 58.5

　塩 　米ぬか油 2.7 3.51 　さば 40 50

　塩 　うすくちしょうゆ

　豚モモ肉 8 10.4 　本みりん／酒

　カットわかめ 0.5 0.65 　紅鮭 15 19.5 　ゆず(果汁)

　だいこん 20 26 　木綿豆腐 18 23.4 　ポークウインナー 9 11.7

　もやし 20 26 　じゃがいも 25 32.5 　ひよこまめ 10.5 13.65

　チンゲン菜 12 15.6 　だいこん 20 26 　にんじん 6 7.8 　鶏モモ肉 8 10.4

　にんじん 10 13 　はくさい 15 19.5 　セロリー 3 3.9 　油揚げ 3 3.9

　ボーンストック 　にんじん 8 10.4 　玉ねぎ 20 26 　木綿豆腐 20 26

　鶏がらスープ 　ごぼう 6 7.8 　キャベツ 20 26 　だいこん 30 39

　中華スープの素 　青ねぎ 3 3.9 　かぼちゃ 18 23.4 　にんじん 9 11.7

　コンソメ 　信州みそ 8 10.4 　トマト(缶) 14 18.2 　ささがきごぼう(冷) 7 9.1

　うすくちしょうゆ 　白みそ 2 2.6 　にんにく 0.3 0.39 　こまつな 8 10.4

　酒／こしょう 　酒 　パセリ 0.5 0.65 　くずでん粉 3 3.9

　だしがつお 　オリーブ油 1.5 1.95 　うすくちしょうゆ

　だし昆布 　酒／本みりん／塩

　ぶどうゼリー 70 70 　だしがつお

　だし昆布

　牛乳 206 206

　牛乳 206 206

　牛乳 206 206 　牛乳 206 206

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部

１０月３０日(月) １０月３１日(火)

献立名／食品名
小

（g）
中高
（g） 献立名／食品名

小
（g）

中高
（g）

　米 58 75.4 　米 68 88.4

　豚モモ肉 14 18.2

　ポークウインナー 14 18.2

　玉ねぎ 20 26 　銀鮭 40 50

　にんじん 12 15.6 　にんにく 0.15 0.2

　ピーマン 12 15.6 　こいくちしょうゆ

　マッシュルーム(缶) 7 9.1 　本みりん

　オリーブ油 1.2 1.56 　酒

　米サラダ油 0.8 1.04 　三温糖

　トマトケチャップ

　コンソメ

　白ワイン 　豚モモ肉 10 13

　塩 　キャベツ 28 36.4

　カレー粉 　もやし 12 15.6

　にんじん 9 11.7

　ピーマン 8 10.4

　ツナ水煮 9.4 12.22 　米サラダ油 2 2.6

　西洋かぼちゃ 45 58.5 　酒／コンソメ

　ブロッコリー(冷) 7 9.1 　塩／こしょう

　こしょう

　マヨネーズ(卵不使用) 10 10

　油揚げ 3 3.9

　木綿豆腐 16 20.8

　はくさい 25 32.5

　玉ねぎ 20 26

　ベーコン 9 11.7 　にんじん 7 9.1

　キャベツ 28 36.4 　えのきたけ 5 6.5

　玉ねぎ 20 26 　カットわかめ 0.2 0.26

　にんじん 10 13 　信州みそ 8 10.4

　じゃがいも 15 19.5 　白みそ 2 2.6

　鶏がらスープ 　だしがつお

　コンソメ 　だし昆布

　酒／塩／こしょう

　牛乳 206 206

　アシドミルクプラス 150 150

エネルギー　小学部 エネルギー　小学部

　　　　　　中高等部 　　　　　　中高等部

６２７kcal ５８４kcal 

がついていないから、どんな料理
りょうり

とも合
あ

います。７６２kcal ７１４kcal 

　　きゃべつのスープ

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

よく噛
か

んで食
た

べると、ごはんがほんのり甘
あま

くて
◆アシドミルク

美味
おい

しいことがよくわかります。また余計
よけい

な味
あじ

◆白菜
は く さ い

のみそ汁
じ る

◆ベーコンと

◆鮭
さけ

のスタミナ焼
や

き

◆豚野菜炒
ぶたやさいいた

め

◆パンプキンサラダ

◆ごはん ◆ごはん ★小学
しょうがく

部リクエスト② ◆秋
あ き

の炊
た

き込
こ

みごはん

★メロンパン
◆タッカルビ ◆豚肉

ぶ た に く

の

　　　　しょうが焼
や

き ★フライドチキン
　旧暦

きゅうれき

の９
がつ

月１３
にち

日の夜
よる

ことを

十三夜
じゅうさんや

といい、十五夜
じゅうごや

（旧暦
きゅうれき

の

８月
がつ

１５日
にち

）に次
つ

いで月
つき

が美
うつく

し　うすくちしょうゆ／白ワイン

　塩／ガーリックパウダー

い日
ひ

とされ、昔
むかし

から十五夜
じゅうごや

とと　こしょう／パプリカパウダー

◆蒸
む

しきゃべつ ◆フライドポテト もに美
うつく

しい月
つき

を鑑賞
かんしょう

する日
ひ

とな
◆さばの幽庵

ゆうあん

焼
や

き
っています。

◆わかめスープ
◆石狩汁

い し か り じ る

　お月見
つきみ

には、すすきや団子
だんご

が
◆ミネストローネ

供
そな

えられます。また十五夜
じゅうごや

には
◆吉野

よ し の

仕立
じ た

て汁
じ る

さといも、十三夜
じゅうさんや

には豆
まめ

が供
そな

え

られることから、十五夜
じゅうごや

は「芋
いも

名月
めいげつ

」、十三夜
じゅうさんや

は「豆名月
まめめいげつ

」と

よばれています。

◆ぶどうゼリー 　今年
ことし

の、十三夜
じゅうさんや

は、　トマトソ－ス／トマトケチャップ

◆牛乳
　ぎゅうにゅう 　鶏がらスープ／コンソメ

　１０月
がつ

２７日
にち

です。
◆牛乳
　ぎゅうにゅう 　三温糖／塩／こしょう

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

◆牛乳
　ぎゅうにゅう

６１１kcal ６０２kcal ５９０kcal ５９６kcal 

７２８kcal ７４３kcal ７８６kcal ７３０kcal 

◆カレーピラフ ◆ごはん



　

参考：農林水産省「災害時に備えた食品ストックガイド」


